КОПИЯ

Дело № 1-285/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Белорецк 22 июля 2019 года

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Фаткуллина А.З.,

при секретаре Рябовой К.А.,

с участием государственного обвинителя Толпегиной В.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Мигранова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 11 сентября 2018 года неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя «Kostya Kostya», путем обещания получения материальной выгоды в виде части денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, вовлекло в преступную деятельность ФИО1, который, заинтересовавшись получением быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, дал свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в г.Белорецк Республики Башкортостан, и стал активно участвовать в совершаемых группой преступлениях.

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя «Kostya Kostya» отвечало за незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств в крупных размерах; передачу через потайные места - «закладки», расположенные на территории г. Белорецк Республики Башкортостан, наркотических средств ФИО1 путем сообщения последнему информации об их местонахождении с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством переписки в программе обмена сообщениями «Telegram», для последующего размещения в потайные места - «закладки» на территории г. Белорецка Республики Башкортостан, с целью совместного незаконного сбыта; получение информации от ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в программе обмена сообщениями «Telegram» о местонахождении оборудованных потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим; выплату ФИО1 части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненные им функции по оборудованию потайных мест- «закладок» с наркотическими средствами.

ФИО1, будучи зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя «вася 2026», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя «Kostya Kostya» отвечала за получение от указанного неустановленного лица наркотических средств в крупных размерах, путем извлечения из потайных мест - «закладок», расположенных на территории г. Белорецк Республики Башкортостан; перемещение полученных партий наркотических средств в г. Белорецк Республики Башкортостан и временное их незаконное хранение при себе; размещение партий наркотических средств в потайные места - «закладки» на территории г. Белорецка Республики Башкортостан, с целью последующего сбыта; передачу информации указанному неустановленному лицу о местонахождении оборудованных им потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в программе обмена сообщениями «Telegram»; получение от указанного неустановленного лица денежных средств в качестве вознаграждения за выполненные им функции в преступной группе.

В период времени до 11 часов 45 минут 11 сентября 2018 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя «Kostya Kostya»», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно своей роли, незаконно, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело наркотическое средство — вещество, которое содержит в своем составе ? — пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой не менее 1,591 (0,593+0,492+0,506) грамма, которое стало незаконно хранить, поместив с целью передачи ФИО1 в потайное место - «закладку», расположенную под деревом в 100 метрах слева от дома ... г.Белорецк Республики Башкортостан, о чем проинформировало ФИО1, направив 11 сентября 2018 года в 11 часов 45 минут сообщение в программе обмена сообщениями «Telegram» с подробным описанием местонахождения и приложением ссылки на фотоизображение указанного потайного места-«закладки».

В последующем, 12 сентября 2018 года около 17.00 часов ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыв к вышеуказанному месту, из потайного места - «закладки», извлек, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,591 (0,593+0,492+0,506) грамма, находящееся в более чем в 3 (трёх) полимерных контейнерах, часть которого употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить при себе в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта. Далее, в период времени с 17.00 часов 12 сентября до 23.00 часов 13 сентября 2018 года ФИО1, продолжая свои преступленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с распределением ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство общей массой 1,591 (0,593+0,492+0,506) грамма, находящееся в трех полимерных контейнерах, поместив их по одному в потайные места - «закладки»: 

на земле слева под камнем за домом №... ... Республики Башкортостан; 

на земле под правым углом фундамента строящегося гаража в 50 метрах за домом №... ... Республики Башкортостан; 

на земле справа у кирпичной стены в 60 метрах напротив ... Республики Башкортостан.

2 октября 2018 года в 12 часов 56 минут возле подъезда №... ... Республики Башкортостан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОМВД России по Белорецкому району задержан ФИО1, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

В ходе последующего осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 17.00 часов до 18 часов 30 минут ... сотрудники полиции обнаружили и изъяли:

- на земле слева под камнем за домом №... ... РБ наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ? - пиррол идиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,593 грамма, находящееся в 1 полимерном контейнере;

- на земле под правым углом фундамента строящегося гаража в 50 метрах за домом №... ... РБ наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,492 грамма, находящееся в 1 полимерном контейнере;

- на земле справа у кирпичной стены в 60 метрах напротив ... РБ наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,506 грамма, находящееся в 1 полимерном контейнере.

N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ... для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ масса наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, равная 1,591 (0,593+0,492+0,506) грамма, является крупным размером.

Тем самым, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт выше указанного наркотического средства в крупном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, и показал, что нашел объявление в сети «Вконтакте» подзаработать. Нужно было найти несколько человек, затем предлагалось сделать закладки, он их сделал. Через неделю его попросили сделать еще закладки. Он пришел в парк, скинуть времени не было. На следующий день набрал на компьютере наказание за сбыт, был большой срок, испугался. С 15 по 17 сентября употреблял наркотики сам, которые он закладывал в тайники. На следующий день его забрали люди, которых он не знает, они избили, спрашивали где закладки, но он не сказал. После чего попал в больницу. 2 числа он пошел в полицию, когда вышел из подъезда они уже ждали его. Он им все рассказал, показал закладки. Наркотики обнаружены в трех закладках, остальные семь он сам употребил. Фото в телефоне участков местности это места закладок 

Показания обвиняемого ФИО1 оглашены, согласно его показаний данных в ходе предварительного следствия, следует, что по вышеуказанному адресу он проживает с мамой, сожительницей ... и дочерью ... года рождения. На учете у врача - нарколога и врача - психиатра не состоит. Временно не работает. Депутатом не является.

В начале сентября 2018 года по причине нехватки денег, решил заработать путем оборудования тайников - «закладок» с наркотическими средствами, то есть бесконтактного сбыта. Он со своего мобильного телефона зашел в социальную сеть «Вконтакте» в группу «Работа в Белорецке. Вакансии» и нашел объявление о найме на работу в качестве курьера.

На данном сайте было указано, что насчет работы нужно связаться в мессенджере «Telegram».

05 сентября он связался с ником ... Он спросил у него город и его возраст. Далее пояснил суть работы курьера и предложил устроиться одним из двух способов: под залог денежных средств или по документам. Он выбрал устроиться по документам и отправил ему фото своего паспорта, а также фотографии, где он изображен с паспортом и датой.

Ему было предложено сделать 5 примеров тайников-«закладок» без наркотических средств. После того как он сделал, отправил ... смс — сообщения с адресами:

1. ... зеленый дом напротив стоят 4 дерева сверху 2 дерево от 2 дерева 10 см к тротуару в земле на 3 см;

2. ... спереди дома есть красное кирпичное здание. Спереди дома у красного здания. Со стороны дома правый угол красного здания в 15 см к дороге в земле 3-5 см;

3. ... павших, 35в. стоя спиной к табличке с левой стороны стоит первый столб, от столба 15 см вниз к дороге в земле на 3-5 см;

4. ул...., 103. Стоя спиной к дому 103 спереди дорожный знак, От знака 5см к дороге, прикоп 3 см;

5. ... стоя спиной к дому, слева вдоль забора столб, под столбом 3 см в земле.

После чего куратор ему сказал написать учетной записи ... текст: «Я от Артема, инструктаж прошел, к работе готов».

Он ему сказал ожидать адрес оптового тайника-«закладки» с наркотическими средствами, которые ему нужно будет разложить по тайникам-«закладкам» на территории г. Белорецка и Беллорецкого района.

11 сентября 2018 года от учетной записи ... ему пришло сообщение с адресом оптового тайника-«закладки» с наркотическим средством: «Крис (бел)-0,6* 10. г. Белорецк, р-н Первомайский, идешь до координат Яндекскарт ..., справа от тропы увидишь куски бетона, возле них дерево как на фото, у его основания в указанном месте будет прикоп». Это место было в 100 метрах слева от ... Республики Башкортостан.

На следующий день, то есть 12 сентября 2018 года около 16-17 часов он пошел к указному в сообщении адресу и нашел наркотическое средство - «соль» в количестве 10 полимерных контейнеров.

Далее он сразу же направился оборудовать розничные тайники- «закладки» с наркотическим средством и в течение двух дней 12 сентября и 13 сентября 2018 года оборудовал 10 тайников-«закладок» с наркотическими средствами. «Закладки» находились в разных районах г. Белорецк РБ: 

-... - РБ, г. Белорецк, жилой район Заматинский-1 (гаражи);

- гараж 208 б справа на углу;

- гараж 110 на углу слева под камнем;

- ... - РБ, г. Белорецк, жилой район Заматинский-1;

-фундамент гаража в 50 метрах от ... РБ;

- у стены в 60 метрах от ...;

-у моста справа в 35 метрах от ... РБ;

-... - РБ, ..., Коллективная улица;

-... - РБ, ...;

-... - РБ, ... с2.

Оборудованные им адреса с наркотиками он не стал отправлять учетной записи ... по причине того, что был очень занят.

02 октября 2018 года он в утреннее время вышел из своего подъезда. В это время к нему подошли незнакомые ему ранее мужчины, которые представились сотрудники полиции, при этом предъявив ему служебные удостоверения. Они пояснили ему, что он подозревается в сбыте наркотических средств и доставили в отдел полиции по адресу: РБ 

<

...>.

Зайдя в кабинет, он увидел сотрудников полиции и неизвестных ему ранее лиц, которые участвовали в качестве понятых. Сотрудник полиции пояснил, что у них имелась оперативная информация, что он занимается незаконным оборотом наркотических средств, в связи с этим они хотят провести его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции ему и понятым разъяснил их права и обязанности и порядок производства досмотра.

Далее в ходе досмотра было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане джинсовых брюк сим-карта оператора «Мегафон», зарегистрированная на абонентский номер ... и мобильный телефон марки «Meizu» с абонентским номером ..., при включении которого в приложение «Яндекс диск» были обнаружены фотоизображения и адреса участков местности. Открыв данное изображение, сотрудники полиции и понятые увидели сохраненные в нем фотоизображения, на которых изображены различные участки местности с указателями и без них и координаты местности: 

... - РБ, г. Белорецк, жилой район ...

... - РБ, г. Белорецк, жилой район ...;

... - РБ, г. Белорецк, ...;

... - РБ, г. Белорецк, улица ...;

... - РБ, г. Белорецк, ...

Он пояснил, что данные фотоизображения - это адреса тайников- «закладок» с наркотическими средствами, которые он оборудовал с целью сбыта на территории г.Белорецк и Белорецкого района, работая на неустановленных лиц, зарегистрированных в мессенджере «Telegram» под учетными записями ....

Далее сотрудник полиции обнаруженное изъяли и упаковали в 2 бумажных конверта, опечатали.

После чего сотрудник полиции сообщил в дежурную часть о том, что при осмотре его телефона были обнаружены тайники - «закладки» с наркотическими средствами. Он совместно с понятыми и следственно - оперативной группой выехали по следующим адресам, указанным в телефоне.

В трех местах:

- ... - РБ, г. Белорецк, улица ...

- на земле у основания фундамента гаража в 50 метрах от ... РБ;

- в земле у стены в 60 метрах от ... РБ были обнаружены и изъяты 3 полимерных контейнера с наркотическим средством «соль».

Он пояснил, что 3 полимерных контейнера с наркотическим средством «соль» он ранее в сентябре месяце 2018 года оборудовал с целью сбыта. В других 7 адресах наркотического средства не оказалось, в связи с чем, он не может пояснить.

По результатам осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, все поставили свои подписи (л.д. 227-233).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО показания которого оглашены с согласия сторон в ходе следствия, показал, что 2 октября 2018 года днем, точное время не помнит, он стоял около дома № 44 по ул.Крупской г. Белорецка, РБ. К нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, попросил принять участие в качестве понятого при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении молодого человека, которого подозревают в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, на что он согласился. Кроме него принимал участие еще один понятой. После этого они совместно с сотрудниками полиции сели в автомобиль и стали наблюдать за подъездом № 4 дома № 44 по ул. Крупской г.Белорецк РБ, Примерно около 13.00 часов из вышеуказанного подъезда вышел молодой человек, который стал осматриваться. Сотрудники полиции им объяснили, что данный мужчина является ФИО1, которого подозревают в незаконном обороте наркотических средств, и они хотят его задержать. После чего сотрудники вышли из автомобиля, и подошли к данному мужчине. Они показали ему служебное удостоверение и проводили его в автомобиль. За всем происходящим он и второй понятой наблюдали из салона автомобиля. Далее их всех доставили в отдел полиции по адресу: РБ 

<

...>. Зайдя в кабинет, задержанный представился ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что у них имелась оперативная информация, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Белорецк и Белорецкого района, в связи с этим они хотят произвести его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, порядок производства досмотра.

Далее сотрудник полиции в ходе досмотра ФИО1 из правого переднего кармана джинсовых брюк изъял сим - карту оператора «Мегафон» и мобильный телефон марки «Meizu» с абонентским номером оператора «Мегафон». Сотрудник полиции включил телефон, при входе в приложение «Яндекс диск» были обнаружены фотоизображения и адреса участков местности, с указателями и без них, координаты местности.

Участвующий в досмотре ФИО1 пояснил, что данные фотоизображения - это адреса тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые он оборудовал с целью сбыта на территории г. Белорецк и Белорецкого района, работая на неустановленных лиц, зарегистрированных в мессенджере «Telegram» под учетными записями ....

Далее сотрудник полиции обнаруженные и изъятые: сим - карту и мобильный телефон марки «Meizu» с сим - картой упаковал в 2 бумажных конверта, клапаны которых оклеил оттиском печати, на конверты были нанесены пояснительные надписи, ниже которых расписались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции.

По результатам досмотра был составлен акт досмотра, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 136-138).

Свидетель ФИО показания которого оглашены с согласия сторон в ходе следствия, показал, что 2 октября 2018 года днем, около 12.00 часов, когда он проходил возле дома № 44 по ул.Крупской г. Белорецка, РБ, к нему подошел сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение, попросил принять участие в качестве понятого при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении молодого человека, которого подозревают в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, на что он согласился. Также был приглашен второй понятой. После этого они совместно с сотрудниками полиции сели в автомобиль и стали наблюдать за подъездом № 4 дома № 44 по ул. Крупской г. Белорецк РБ. Примерно около 13.00 часов из вышеуказанного подъезда вышел молодой человек, который стал осматриваться. Сотрудники полиции им пояснили, что данный мужчина является ФИО1, которого подозревают в незаконном обороте наркотических средст, и они хотят его задержать. После чего, сотрудники полиции вышли из автомобиля, и подошли к данному мужчине. Они показали ему служебное удостоверение и проводили его в автомобиль. За всем происходящим он и второй понятой наблюдали из салона автомобиля. Далее их всех доставили в отдел полиции по адресу: РБ 

<

...>. Зайдя в кабинет, задержанный представился ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что у них имелась оперативная информация, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Белорецк и Белорецкого района, в связи с этим они хотят произвести его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, порядок производства досмотра.

Далее сотрудник полиции в ходе досмотра ФИО1 из правого переднего кармана джинсовых брюк изъял сим - карту оператора «Мегафон» и мобильный телефон марки «Meizu» с абонентским номером оператора «Мегафон». Сотрудник полиции включил телефон, при входе в приложение «Яндекс диск» были обнаружены фотоизображения и адреса участков местности, с указателями и без них, координаты местности.

Участвующий в досмотре ФИО1 пояснил, что данные фотоизображения - это адреса тайников-«закладок» с наркотическими средствами, которые он оборудовал с целью сбыта на территории г. Белорецк и Белорецкого района, работая на неустановленных лиц, зарегистрированных в мессенджере «Telegram» под учетными записями ....

Далее сотрудник полиции обнаруженные и изъятые сим - карту и мобильный телефон марки «Meizu» с сим — картой упаковал в 2 бумажных конверта, клапаны которых оклеил оттиском печати, на конверты были нанесены пояснительные надписи, ниже которых расписались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции.

По результатам досмотра был составлен акт досмотра, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 140-142).

Свидетель ФИО показания которого оглашены с согласия сторон в ходе следствия, показал, что 2 октября 2018 года около 17.00 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия. Кроме него принимал участие еще один понятой. После разъяснения прав, обязанностей, порядка осмотра они на служебном автомобиле вместе со следственно - оперативной группой и задержанным молодым человеком, который представился как ФИО1, которого подозревали в причастности к незаконному обороту наркотиков, выехали от Отдела МВД России по Белорецкому району по ул.Точисского, 6:

- к участку местности, расположенному за домом №8 ул. Блюхера г.Белорецк Республики Башкортостан, где на земле слева под камнем был обнаружен полимерный контейнер с содержимым. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство-«соль», которое он поместил в тайник - «заклалку» 12-13 сентября 2018 года;

- к участку местности, расположенному за домом №14 ул.Блюхера г.Белорецк Республики Башкортостан, где в 50 метрах на земле под правым углом фундамента строящегося гаража был обнаружен полимерный контейнер с содержимым. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство - «соль», которое он поместил в тайник - «закладку» 12-13 сентября 2018 года;

- к участку местности, расположенному в 60 метрах напротив дома №6 ул.Старореченская г. Белорецк Республики Башкортостан, где на земле справа у кирпичной стены был обнаружен полимерный контейнер с содержимым. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство - «соль», которое он поместил в тайник - «закладку» 12-13 сентября 2018 года;

- к участку местности, расположенному справа от моста, находящегося в 35 метрах напротив дома № 82 ул. Гафури г. Белорецк Республики Башкортостан, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном месте 12-13 сентября 2018 года он сделал тайник - «закладку» с наркотическим средством «соль»;

- к участку местности, расположенному у основания железобетонной опоры теплотрассы, напротив дома № 126 ул. Крупской г. Белорецк Республики Башкортостан, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном месте 12-13 сентября 2018 года он сделал тайник - «закладку» с наркотическим средством «соль»;

- к участку местности, расположенному на углу гаража № 454 в 300 метрах северо - восточнее дома № 175 ул. Гафури г. Белорецк Республики Башкортостан, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном месте 12-13 сентября 2018 года он сделал тайник - «закладку» с наркотическим средством «соль»;

- к участку местности, расположенному в 250 метрах северо - восточнее дома № 175 ул. Гафури г. Белорецк Республики Башкортостан, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном месте 12-13 сентября 2018 года он сделал тайник — «закладку» с наркотическим средством «соль»;

- к участку местности, расположенному в 270 метрах северо — восточнее дома № 175 ул. Гафури г. Белорецк Республики Башкортостан, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном месте 12-13 сентября 2018 года он сделал тайник - «закладку» с наркотическим средством «соль»;

- к участку местности, расположенному справа на углу гаража № 98 б в 300 метрах восточнее дома № 175 ул. Гафури г. Белорецк Республики Башкортостан, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном месте 12-13 сентября 2018 года он сделал тайник - «закладку» с наркотическим средством «соль»;

- к участку местности, расположенному у основания железобетонной опоры теплотрассы на пересечении улиц Крупской и Коллективная г. Белорецк Республики Башкортостан, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном месте 12-13 сентября 2018 года он сделал тайник - «закладку» с наркотическим средством «соль»;

Всего сотрудниками полиции было изъято 3 полимерных контейнера с содержимым, которые упаковали в 3 бумажных конверта, опечатали.

По результатам осмотра был составлен протокол осмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали (л.д. 143-145).

Свидетель ФИО показания которого оглашены с согласия сторон в ходе следствия, показал, что что 2 октября 2018 года около 17.00 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия. Кроме него принимал участие еще один понятой. После разъяснения прав, обязанностей, порядка осмотра они на служебном автомобиле вместе со следственно - оперативной группой и задержанным молодым человеком, который представился как ФИО1, которого подозревали в причастности к незаконному обороту наркотиков, выехали от Отдела МВД России по Белорецкому району по ул.Точисского, 6:

- к участку местности, расположенному за домом №8 ул. Блюхера г.Белорецк Республики Башкортостан, где на земле слева под камнем был обнаружен полимерный контейнер с содержимым. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство - «соль», которое он поместил в тайник - «закладку» 12-13 сентября 2018 года;

- к участку местности, расположенному за домом № 14 ул. Блюхера г.Белорецк Республики Башкортостан, где в 50 метрах на земле под правым углом фундамента строящегося гаража был обнаружен полимерный контейнер с содержимым. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство - «соль», которое он поместил в тайник - «закладку» 12-13 сентября 2018 года;

- к участку местности, расположенному в 60 метрах напротив дома №6 ул.Старореченская г. Белорецк Республики Башкортостан, где на земле справа у кирпичной стены был обнаружен полимерный контейнер с содержимым. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство - «соль», которое он поместил в тайник - «закладку» 12-13 сентября 2018 года;

- к участку местности, расположенному справа от моста, находящегося в 35 метрах напротив дома № 82 ул. Гафури г. Белорецк Республики Башкортостан, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном месте 12-13 сентября 2018 года он сделал тайник - «закладку» с наркотическим средством «соль»;

- к участку местности, расположенному у основания железобетонной опоры теплотрассы, напротив дома № 126 ул. Крупской г. Белорецк Республики Башкортостан, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном месте12-13 сентября 2018 года он сделал тайник - «закладку» с наркотическим средством «соль»;

- к участку местности, расположенному на углу гаража № 454 в 300 метрах северо -восточнее дома № 175 ул.Гафури г. Белорецк Республики Башкортостан, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном месте 12-13 сентября 2018 года он сделал тайник - «закладку» с наркотическим средством «соль»;

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» 2 октября 2018 года проведено на основании рапорта (л.д.20), с разрешения начальника Отдела МВД России по Белорецкому району (л.д.21). На основании постановления от 2 октября 2018 года оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в распоряжение СО Отдела МВД России по Белорецкому району для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. (л.д.22-23).

Согласно акта наблюдения от 2 октября 2018 года, проведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по Белорецкому району в отношении ФИО1 видно, что в 12 часов 20 минут начато наблюдение за вероятным местом появления ФИО1, а именно за участком местности возле подъезда №4 дома №44 по ул.Крупской в г.Белорецк РБ. В 12 часов 55 минут из подъезда №4 дома №44 ул.Крупской в г.Белорецк РБ вышел парень, установленный оперативной группой как ФИО1.

В 12 часов 56 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Белорецкому району ФИО1 был задержан (л.д.22-23).

Согласно акта досмотра от 2 октября 2018 года с фототаблицей установлено, что в ходе досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 55 минут 02 октября 2018 года в кабинете № 3-20 ОМВД России по Белорецкому району по адресу: 

<

...>, из правого переднего кармана джинсовых брюк был изъят мобильный телефон марки «Meizu» (л.д. 25-28).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 2 октября 2018 года с фототаблицей, с участием ФИО1 установлено, место совершения преступления, а именно осмотрены:

- на земле слева под камнем за домом № 8 ул. Блюхера г. Белорецк РБ;

- на земле под правым углом фундамента строящегося гаража в 50 метрах за домом № 14 ул. Блюхера г. Белорецк РБ;

- на земле справа у кирпичной стены в 60 метрах напротив дома №6 ул.Старореченская г. Белорецк РБ, где были обнаружены и изъяты 3 полимерных контейнера с порошкообразным веществом (л.д. 42-58).

Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что обнаруженные полимерные контейнеры с наркотическим средством «соль» он ранее в сентябре месяце 2018 года оборудовал с целью сбыта.

Кроме того, были осмотрены участки местности, расположенные у гаража 208 б справа на углу, у гаража 110 на углу слева под камнем, у моста справа в 35 метрах от дома № 82 по ул. Гафури г. Белорецк РБ, у основания железобетонной опоры теплотрассы, напротив дома №126 по ул.Крупской г.Белорецка РБ, на углу гаража №454 в 300 метрах северо – восточнее дома №175 ул.Гафури г.Белорецк РБ, в 250 метрах северо – восточнее дома №175 ул.Гафури г.Белорецка РБ, в 270 метрах северо – восточнее дома №175 ул.Гафури г.Белорецка РБ, справа на углу гаража №98 б в 300 метрах восточнее дома №175 ул.Гафури г.Белорецек РБ, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, однако из пояснений ФИО1, участвующий в ходе осмотра следует, что в других 7 адресах наркотического средства не оказалось, в связи с чем, он не может пояснить.

Согласно справки об исследовании № 24472 от 10 октября 2018 года, изъятое вещество при осмотре места происшествия участка местности под правым углом у основания фундамента гаража в 50 метрах от дома №14 по ул.Блюхера в г.Белорецк содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,492 г. После исследования возвращено 0,472 г вещества (л.д.67).

Из заключения эксперта № 26003 от 6 ноября 2018 года, следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №24472 от 10 октября 2018 года, является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,472 г. После экспертизы, возвращается 0,452 г вещества (л.д. 86-87).

Согласно справки об исследовании № 24471 от 10 октября 2018 года, изъятое вещество при осмотре места происшествия участка местности на земле слева под камнем за домом №8 по ул.Блюхера в г.Белорецк содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,593 г. После исследования возвращено 0,573 г вещества (л.д.71).

Из заключения эксперта № 26005 от 2 ноября 2018 года, следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №24471 от 10 октября 2018 года, является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,573 г. После экспертизы, возвращается 0,553 г вещества (л.д. 80-81).

Согласно справки об исследовании № 24473 от 10 октября 2018 года, изъятое вещество при осмотре места происшествия участка местности на земле справа у кирпичной стены в 60 метрах напротив дома №6 по ул.Старореченской в г.Белорецк содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,506 г. После исследования возвращено 0,486 г вещества (л.д.75).

Из заключения эксперта № 26004 от 6 ноября 2018 года, следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №24473 от 10 октября 2018 года, является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,486 г. После экспертизы, возвращается 0,466 г вещества (л.д. 92-93).

Согласно протокола осмотра предметов от 27 декабря 2018 года наркотические средства после исследования, оптический диск к заключениям эксперта № 26007, также SIM-карта с абонентским номером ..., признанны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовное дела (л.д.95-97, 98).

Согласно заключению эксперта № 26007 от 16 января 2018 года, в телефоне изъятом у ФИО1 в ходе его личного досмотра имеются сведения о переписке посредством программ обмена сообщениями «Telegram» (л.д. 104-106)

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых у суда сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1.

Помимо признательных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, о наличии в его действиях умысла на сбыт в крупном размере свидетельствует изъятие из мест «закладок» наркотического средства в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 с целью сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, разместил наркотик в тайниках-закладках в г.Белорецке которые организовала 12 сентября 2018 года, 13 сентября 2018 года.

Органы предварительного следствия квалифицировали действия подсудимого ФИО1 по п.«г» ч.4ст.228.1УК РФ.

Оценив изложенные выше доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.3ст.30, п.«г» ч.4ст.228.1УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку умысел ФИО1 распространялся на сбыт всей партии наркотических средств полученной им, между эпизодами, которые вменяются подсудимому ФИО1, прошел небольшой промежуток времени, что свидетельствует о его едином умысле совершаемого преступления. При этом наркотическое средство изъятое из тайников-закладок в г.Белорецке было изъято сотрудниками полиции, таким образом, умысел на сбыт наркотических средств ФИО1 до конца реализовать не удалось. Каких-либо данных о том, что информация об адресе тайника-закладки была доведена до сведения конкретного приобретателя, суду не представлена. Таким образом, нет оснований считать, что ФИО1 совершены все необходимые действия, направленные на сбыт этого наркотического средства.

Действия ФИО1 были направлены на сбыт наркотического средства и его аналога их потребителям с целью получения денежного дохода, для чего им совершались действия, заключавшиеся в помещении наркотика в тайник с последующим информированием об указанном месте.

Нарушений норм действующего законодательства при проведение оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено.

О том, что вещества, изъятые в рамках уголовного дела, являются наркотическим средством, свидетельствуют справки о его исследовании и заключение физико-химических экспертиз, в которых указан вид вещества и его масса.

Показания ФИО1 данные в суде и ходе предварительного следствия и в суде суд находит допустимыми доказательствами, поскольку изложенные им при допросах сведения последовательны и непротиворечивы, согласуются со всеми представленными по настоящему делу доказательствами.

Все данные, полученные правоохранительными органами в ходе оперативно-розыскных мероприятий в доказательство виновности ФИО1, суд находит допустимыми доказательствами, ввиду того, что проведены сотрудниками полиции в присутствии понятых, что подтверждает законность оперативного мероприятия.

Поведение подсудимым ФИО1 при совершении преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, свидетельствует об отсутствии каких-либо оснований сомневаться в его полной психической полноценности, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Признавая вину ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о его личности, что он характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, его молодой возраст а также наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, которое совершено с прямым умыслом, способом, направленным на его сокрытие (через «закладку»), а также количество произведенных закладок о меньшей степени его общественной опасности, чем это предусмотрено санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, не свидетельствуют, в связи с чем правовых основании для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ и ч.1 ст.82 УК РФ суд также не усматривает, поскольку условное осуждение и отсрочка отбывания наказания не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку в результате применения ст.66 и ч.1ст.62 УК РФ за преступления предусмотренные ч.3 ст.30, ч.4 ст.228.1 УК РФ верхний предел наказания совпадает с нижним, то назначенное за это преступление наказание не может превышать 10 лет лишения свободы, при этом ссылка на применение ст.64 УК РФ не требуется.

В соответствии с п. «в» ч. 2 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.303 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 22 июля 2019 года. 

Вещественные доказательства: - наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 1,591 грамм – по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Мобильный телефон марки «Meizu» и SIM-карта с абонентским номером ..., возвращенные ФИО1- оставить в его распоряжении.

Оптический диск хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ, со дня его постановления, а осужденного – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в них ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении их защитой. Также осужденные вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий судья (подпись) А.З. Фаткуллин 

Копия верна: 

Судья Белорецкого межрайонного суда: А. З. Фаткуллин

Секретарь судебного заседания К. А. Рябова 

По состоянию на ... приговаор в законную силу не вступил

Подлинный документ подшит в деле №...

Дело находится в Белорецком межрайонном суде РБ.